
60名の侍たちの属性 
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聴衆が何人以上だった緊張する？  

6 2 

18 

23 

10 1人でもダメだ 

3人 

10人 

30人 

100人でも! 



相手の目を見て話せますか？ 

8 

5 

28 

19 
一対一でもダメ 

一対一ならOK 

3人くらいまでなら 

10人でも! 



声の大きさは？ 

1 

12 

31 

16 

蚊 

鈴虫 

クツワムシ 

ミンミンゼミ 



髪型･服装のセンスに自信ある？ 

26 

11 

15 

7 

それは聞かないで 

いまいち違う気が 

ま、こんなもんかな 

まかせろ 



笑顔に自信ある？ 

16 

23 

21 

去年 

29 

11 

20 
Yes 

No 

その他 



Yesとは言えないし、『自信ない』と答える人こそ
自信満々になる 

悪魔の笑みと他人に呼ばれるものならば 

笑顔って…何ですか？（さわやかなスマイル） 

笑顔なんてもんは存在しない 

お察しください 

ぎこちない作り笑顔 

愚問ですね（ニコッ） 

困り笑いなら有段者 

ごめんなさい、こういう時どんな顔をすればいい
か分からないの 

賛否両論、卑下もしないが自信もない 

自信しかない 

笑顔 
  自由記述 



笑顔 
  自由記述 
   （続） 

写真ではいつも笑顔 

すごくニヤけてる 

そこそこない 

時と場合による 

なぜか僕の笑顔を見るとみんなの顔がひきつる 

苦笑いなら… 

ブサメンでもいいなら 

目が笑ってない 

もれなく目が垂れます 



私のこんなところはプレゼン向きだ！ 

落ち着けばそこそこ話せる気がするところ 

基本的にテンションが高い。スベっても平気でいられる。 

コラムランドの経験からマイクを握ることには慣れている 

独自の空間を作り出すところ 

人前に立つのは緊張するけど、自分が好きなものを人に勧めること
は好きです 

講師になりたいという目的意識、中学国語の弁論でクラス一位 

千人の前でスピーチしたことがあります！失敗したけど 

パワポ作るの得意 

とりあえず恥ずかしさをまぎらわすために大きな声で話せるところ 

（プレゼン向き）ではないから授業を受けてプレゼン向きになりたい 

パックンの授業をとって技術的なものを習得してきました 



私のこんなところはプレゼン向きだ！ 
自分の意見をはっきり言うところ。下準備をきっちりやるところ。文章を
作るのが好きなところ 

声が通ること 

あまりプレゼンテーションに向いた面がありません。講座を受けて手に
入れたいです。 

誰とでも話したがるところ 

ふんいき 

９割５分のことはアドリブでのりきります！！ 

テンション高いところ 

中学校の生徒会選挙で全校から笑いを取ったぜ（ﾄﾞﾔｯ 

緊張しても声は小さくならない 

「どんなことを伝えたいか」を念頭に考えていること、そこを見失わない
ようにいつも留意してます 

初対面の人でも気軽に話せるところ 



私のこんなところはプレゼン向きだ！ 
本番に強い 

大きい声を出せる（時と場合による） 

人前で話す度胸はある 

アドリブの多さ 

パワポがそこそこ使える 

小学校でdebateを習ってた 

人前に出ても赤面しないところ 

普段は小さいけど、プレゼンとかでは大きな声を出せる 

ジェスチャーが大きいところ/熱意あります 

声の大きさなら誰にも負けない 

理系特有の理屈っぽくて物事を順に考えないと気の進まないところ 

とにかく声がでかい！（塾講で生徒にうるさいと…） 

声の大きさが大きいためにカラオケでマイクがいらない 

笑ったときにすごくえくぼが出ると言われる 

緊張を逆に心地よく感じるところ（Notマゾ） 



私のこんなところはプレゼン向きだ！ 
パワポだけなら頑張れるかな… 

パワポいじるのが好きなところ 

泣く子を作る大きな声/自信はある笑顔 

勢いで行動できる所！ 

モラルがある 

プレゼンができない人の気持ちが分かります 

恥をさらす覚悟があります 

負けず嫌いでかっこつけたがりなところ 

緊張せずアドリブで人前で話せます！ 

女は度胸！ 

笑顔 

追い込まれたら本気を出すところ 
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